Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 04 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO TECNOLÓGICO,

REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE AGOSTO DE 2011.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano dois mil e onze, às quatorze horas, na sala de

Reuniões da Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administrativa do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº.

04/Câmara/2011 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof. Edison da

Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Gregório Jean Varvakis Rados, chefe do Departamento

de Engenharia do Conhecimento, prof. Antonio Cezar Bornia, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção e Waldoir Valentim Gomes Jr., representante dos

servidores técnico-administrativos do CTC. Havendo quórum, o presidente abriu a sessão. Colocada

em apreciação a pauta, foi retirado o item 11, Relatório Final de Curso de Especialização em

Engenharia Automotiva. Aberta a sessão passou-se a apreciar os itens da pauta como segue: ITEM

01 - Processo nº. 23080.008456/2011-31. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora

de progressão funcional vertical de Assistente IV para Adjunto I do prof. Prof. José Antonio

Mossmann/EQA, que obteve (132,0 pontos). Comissão Avaliadora: Prof. Nivaldo Cabral

Kuhnhen/EQA (Presidente), Prof. Marciano Maccarini/ECV e Prof. Roberto Lamberts/ECV.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.  ITEM 02 – Processo nº.

23080.026561/2011-52. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado I  para Associado II do prof. Eduardo Alberto Fancello/EMC, que

obteve 39,0 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Walter Lindolfo Weingartner/EMC (Presidente),

Prof. Aguinaldo Silveira e Silva/EEL e Prof. Antônio José Alves Simões da Costa/EEL. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 03 – Processo nº.

23080.026562/2011-05. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Eduardo Alberto Fancello/EMC, que

obteve 47,5 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Walter Lindolfo Weingartner/EMC (Presidente),

Prof. Aguinaldo Silveira e Silva/EEL e Prof. Antônio José Alves Simões da Costa/EEL. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 04 – Processo nº.

23080.023776/2011-11. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado II para Associado III da profª. Ana Maria Bencciveni

Franzoni/ECV, que obteve (41,5 pontos). Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente),

Prof. Jair Carlos Dutra/EMC e Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão.  ITEM 05 – Processo nº. 23080.024350/2011-85. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para

Associado III, do prof. Orestes Estevam Alarcon/EMC, que obteve 47,5 pontos. Comissão

Avaliadora: Prof. Fernando Cabral/EMC (Presidente), Prof. Aguinaldo Silveira e Silva/EEL e Prof.

Antônio José Simões da Costa/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 06 – Processo nº. 23080.023718/2011-98. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III da profª.

Sonia Afonso/ARQ, que obteve 44,5 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Fernando Oscar R.

Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne Samohyl/EPS e Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 07 – Processo nº.

23080.013479/2011-68. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

funcional horizontal de Associado II para Associado III da profª. Márcia Barbosa Henriques

Mantelli/EMC, que obteve 36,0 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC (Presidente),

Prof. Nelson Sadowski/EEL e Prof. João Pedro Assumpção Bastos/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 08 – Processo nº. 23080.023207/2011-

76. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado II para Associado III do prof. Julio Elias Normey Rico/DAS, que obteve 49,5 pontos.

Comissão Avaliadora: Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia/DAS (Presidente), Prof. Lourival

Boehs/EMC e Prof. Sérgio Colle/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão.  ITEM 09 - Processo nº. 23080.025393/2011-88. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof.

Tarcisio Vanzin/EGC, que obteve 37,5 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Neri dos Santos/EGC

(Presidente), Profª. Silvia Modesto Nassar/INE e Prof. Leonardo Ensslin/EPS. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 10 - Processo nº. 23080.014113/2011-

14. A profª aposentada Carolina Palermo, solicita adesão ao Programa de Serviço Voluntário da

UFSC, para exercer atividades de Ensino e Pesquisa no ARQ. Relator: Prof. Luís Fernando Friedrich.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator.  Nada mais havendo a tratar, o

presidente encerrou a sessão às 14:30 hs e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a

presente ATA, aprovada e assinada pelos membros presentes.

Prof. Edison da Rosa .............................................................................................

Prof. Antonio Cezar Bornia .......................................................................................

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados...........................................................................

Serv. Waldoir Valentim Gomes Jr..............................................................................